

Số: 66 /KH-UBND

Ba Đình, ngày 20 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và xây dựng mô hình phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cộng đồng trên địa bàn quận Ba Đình**

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 16/02/2023 của UBND Thành phố Hà Nội về Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và xây dựng mô hình phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cộng đồng trên địa bàn thành phố Hà Nội. Với quan điểm lấy người dân là trung tâm, là chủ thể, đặt an toàn, tính mạng của người dân là trên hết; làm tốt công tác phòng cháy để giảm công tác chữa cháy với phương châm “*Tùng nhà an toàn - Tùng nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp an toàn - Tùng khu phố an toàn - Tùng xã, phường, thị trấn an toàn*”; huy động tối đa các lực lượng tại chỗ và nhân dân tham gia chữa cháy với phương châm “*Lực lượng ở trong dân - Phương tiện ở trong dân - Hậu cần ở trong dân - Chỉ huy ở trong dân*”, UBND quận Ba Đình ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật và xây dựng mô hình phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH cho cộng đồng trên địa bàn quận Ba Đình như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân, người dân, người lao động trên địa bàn quận; vận động mỗi hộ gia đình phải có ít nhất 01 người tham gia lớp tuyên truyền, huấn luyện và được cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH, được trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy và dụng cụ, phương tiện phục vụ phá dỡ, thoát nạn.

- Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình an toàn về PCCC và CNCH đáp ứng theo phương châm 4 tại chỗ “*Lực lượng ở trong dân - Phương tiện ở trong dân - Hậu cần ở trong dân - Chỉ huy ở trong dân*”; vận động ít nhất 2% hộ gia đình có cá nhân tình nguyện tham gia hoạt động PCCC và CNCH tại địa phương.

### 2. Yêu cầu

- Phải huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành và người dân cùng chung tay vào cuộc trong công tác PCCC và CNCH; cơ quan quản lý nhà nước các cấp, người đứng đầu phải phát huy được vai trò, trách nhiệm, tâm huyết, nhiệt tình từ UBND quận, UBND phường, lực

lượng Công an, dân phòng, tổ trưởng dân phố và các đoàn thể xã hội khác.

- Việc lựa chọn, xây dựng các mô hình an toàn về PCCC và CNCH phải phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; phải phát huy thực sự có hiệu quả phương châm bốn tại chỗ khi có cháy, nổ xảy ra.

- Huy động và sử dụng các nguồn lực xã hội hóa từ các cơ quan, tổ chức, cá nhân để đầu tư, trang bị phương tiện trong việc xây dựng các mô hình trên địa bàn.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng và huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH**

#### **1.1. Đối tượng**

Chủ hộ gia đình (*nha ở riêng lẻ, nha ở kết hợp sản xuất kinh doanh, căn hộ nha chung cư, nha tập thể,...*); cá nhân, thành viên của hộ gia đình.

#### **1.2. Nội dung**

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH; chủ trương, chỉ đạo của Đảng, Chính phủ về công tác PCCC VÀ CNCH trong tình hình mới;
- Vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH;
- Trách nhiệm của chủ hộ gia đình, cá nhân trong công tác PCCC và CNCH;
- Các điều kiện an toàn PCCC và CNCH; nguy cơ, nguyên nhân chủ yếu dẫn đến cháy, nổ;
- Các biện pháp phòng cháy; kỹ năng thoát nạn, xử lý, sử dụng phương tiện PCCC và CNCH khi có cháy, nổ xảy ra.

*(Có tài liệu, clip hướng dẫn tham khảo kèm theo)*

#### **1.3. Mục tiêu**

- Mỗi hộ gia đình phải có ít nhất 01 người tham gia lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng; tham gia lớp huấn luyện nghiệp vụ về PCCC, CNCH và được cấp Chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH.

- Tuyên truyền, vận động 100% hộ gia đình, mỗi hộ được trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy và dụng cụ, phương tiện phục vụ phá dỡ, thoát nạn khác (*nha beng, kìm công lực, búa, rìu, đèn pin, mặt nạ phòng độc,...*).

### **2. Duy trì, xây dựng, nhân rộng mô hình toàn dân tham gia PCCC và CNCH**

#### **2.1. Các mô hình toàn dân tham gia PCCC và CNCH**

a) Mô hình phải triển khai thực hiện và đưa vào hoạt động đồng bộ theo chỉ tiêu của Bộ Công an (*hoàn thành trước ngày 20/6/2023*) gồm:

- (1) Tổ liên gia an toàn PCCC;
- (2) Điểm chữa cháy công cộng.

b) Mô hình triển khai thực hiện và đưa vào hoạt động căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương (*hoàn thành trước ngày 15/12/2023*): Khu chung cư, tập thể an toàn PCCC.

## 2.2. Tiêu chí xây dựng mô hình

### (1) Mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”

\* *Đối tượng*: Người dân thường xuyên sinh sống, làm việc tại hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, khu dân cư.

#### \* *Tiêu chí xây dựng, duy trì mô hình*

- Có quy chế hoạt động của tổ liên gia (*phân công nhiệm vụ tổ trưởng, tổ viên, chủ hộ gia đình, người dân sinh sống tại các hộ gia đình; chế độ hoạt động...*);

- Mỗi hộ gia đình phải có ít nhất 01 người tham gia lớp tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH;

- Trang bị phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH: Vận động mỗi hộ gia đình trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy xách tay (*loại bình bột ABC hoặc bình khí CO<sub>2</sub>*) và tối thiểu 01 dụng cụ phá dỡ (*xã beng, kim cộng lực, búa, rìu,...*); ngoài ra có thể trang bị thêm dụng cụ phục vụ thoát nạn như đèn pin, mặt nạn phòng độc,... Các phương tiện để ở nơi quy định (*dễ thấy, dễ lấy*); Có hệ thống nút ấn (*sử dụng công tắc điện hoặc nút ấn báo cháy*), thiết bị báo sự cố cháy bằng âm thanh, ánh sáng.

*(Có Phụ lục 01 hướng dẫn chi tiết kèm theo)*

### (2) Mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”

\* *Đối tượng*: Các ngõ, hẻm sâu tập trung nhiều nhà (*nha ở hộ gia đình hoặc hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh*) có chiều sâu từ 50m trở lên, xe chữa cháy không tiếp cận được.

#### \* *Tiêu chí xây dựng, duy trì mô hình*

- Bố trí các điểm chữa cháy thuận lợi cho việc sử dụng các phương tiện để chữa cháy, CNCH; không cản trở lối đi lại của người dân, tránh mưa, nắng và có biển thông báo (khoảng cách giữa 02 điểm đặt phương tiện khoảng 50m). Phải có quy định về quản lý, sử dụng phương tiện PCCC, CNCH tại các điểm chữa cháy công cộng (*trong đó quy định rõ việc sử dụng, quản lý, kiểm tra, bảo dưỡng, thay thế phương tiện khu hỏng hóc hoặc sau khi sử dụng*).

- Số lượng, chủng loại phương tiện tại mỗi điểm: 01 biển thông báo bằng tôn, nền màu đỏ, chữ màu vàng tiếng việt “**ĐIỂM CHỮA CHÁY CÔNG CỘNG**” và tiếng anh “**PUBLIC FIRE-FIGHTING EQUIPMENT**”; 02 bình bột chữa cháy loại ABC; nội quy quản lý, sử dụng phương tiện PCCC, CNCH; tối thiểu 01 xã beng hoặc kìm cộng lực (*căn cứ điều kiện thực tế*).

- Ban hành, niêm yết quy trình xử lý sự cố cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ (*các bước xử lý cháy, nổ, sự cố; số điện thoại liên hệ: Lực lượng Cảnh sát PCCC và*

*CNCH qua số 114 hoặc App báo cháy 114, Đội Cảnh sát PCCC và CNCH trên địa bàn, UBND hoặc Công an cấp xã, Lực lượng dân phòng,...) và hướng dẫn sử dụng các trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (Cần cứ vào điều kiện thực tế, khu vực có trụ nước chữa cháy có thể trang bị lăng, vòi, đầu nối, thiết bị mở khóa; khu vực có ao, hồ, bể nước có thể trang bị máy bom chữa cháy khiêng tay, lăng vòi chữa cháy).*

*(Có Phụ lục 02 hướng dẫn chi tiết kèm theo)*

### **(3) Mô hình “Khu chung cư, tập thể an toàn PCCC”**

\* *Đối tượng:* Các hộ gia đình sinh sống và làm việc tại các nhà chung cư, nhà tập thể, nhà có nhiều hộ trên địa bàn Thành phố.

\* *Tiêu chí xây dựng, duy trì mô hình*

+ Ban hành, niêm yết các nội quy, biển cấm, biển báo, biển chỉ dẫn an toàn về PCCC và CNCH;

+ Đội PCCC cơ sở được trang bị các phương tiện, dụng cụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp theo quy định và đáp ứng trong công tác xử lý các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố.

+ 100% người dân sinh sống và làm việc trong các khu chung cư, nhà tập thể, nhà có nhiều hộ phải được phổ biến kiến thức, kỹ năng an toàn về PCCC và CNCH; Đảm bảo mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 thành viên được huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH;

+ Mỗi hộ gia đình trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy xách tay (*loại bình bột ABC hoặc bình khí C02*), ít nhất 01 dụng cụ phá dỡ (*căn cứ theo điều kiện thực tế, có thể trang bị thêm mặt nạ phòng độc, dây cứu người, thang dây,...*).

*(Có Phụ lục 03 hướng dẫn chi tiết kèm theo)*

## **III. LỘ TRÌNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian thực hiện**

- Trước ngày 05/03/2023: Ban hành Kế hoạch và tổ chức Hội nghị triển khai, tập huấn cho các đối tượng tham gia triển khai Kế hoạch;

- Trước ngày 15/3/2023: Hoàn thành công tác điều tra cơ bản, lập danh sách các mô hình và địa bàn triển khai thực hiện;

- Trước ngày 30/4/2023: Tổ chức tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ về PCCC và CNCH, vận động 100% hộ gia đình tự trang bị phương tiện PCCC và CNCH;

- Trước ngày 20/6/2023: Hoàn thành việc triển khai thực hiện nhân rộng Mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng” trên toàn địa bàn quản lý. Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện 06 tháng đầu năm;

- Trước 15/12/2023: Triển khai mô hình “Khu chung cư, tập thể an toàn PCCC” phù hợp với đặc điểm, tính chất nguy hiểm cháy nổ trên địa bàn. Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2023.

## 2. Lộ trình, chỉ tiêu thực hiện

### 2.1. Lộ trình thực hiện

- Bước 1: Xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai, tập huấn cho các đối tượng tham gia triển khai Kế hoạch gồm: lực lượng Công an, lực lượng dân phòng, tổ trưởng tổ dân phố ... (*Biên soạn tài liệu tuyên truyền, tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng về PCCC và CNCH phù hợp với từng đối tượng; Xây dựng Clip tuyên truyền, tập huấn và hướng dẫn triển khai các mô hình phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH*);

- Bước 2: Điều tra cơ bản, nắm bắt thông tin, từ đó lựa chọn các mô hình phù hợp đặc điểm, tính chất nguy hiểm về cháy, nổ đối với từng địa bàn khu dân cư;

- Bước 3: Tổ chức tuyên truyền, tập huấn, vận động người dân, hộ gia đình tự trang bị phương tiện PCCC và CNCH;

- Bước 4: Thành lập và triển khai mô hình (*Trên cơ sở kết quả điều tra cơ bản, gắn với tình hình thực tế để vận dụng, triển khai các mô hình cho phù hợp với từng khu vực, địa bàn*).

### 2.2. Chỉ tiêu thực hiện

#### - Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH:

+ Trước ngày 20/6/2023: 100% hộ gia đình sản xuất kinh doanh có ít nhất 01 người tham gia lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH.

+ Năm 2024: 50% hộ gia đình riêng lẻ trên địa bàn Quận có ít nhất 01 người tham gia lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH.

+ Năm 2025: 100% hộ gia đình riêng lẻ trên địa bàn Quận có ít nhất 01 người tham gia lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH.

- **Trang bị các phương tiện chữa cháy, CNCH:** Trước ngày 20/6/2023, tuyên truyền, vận động 100% hộ gia đình trang bị các phương tiện chữa cháy, CNCH; phần đầu mỗi hộ gia đình được trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy và dụng cụ, phương tiện CNCH cần thiết (*xà beng, kìm công lực, mặt nạ lọc độc, đèn pin...*).

(Kèm theo Phụ lục 4. Giao chỉ tiêu xây dựng các mô hình)

## IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Công an quận

- Tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện, văn bản chỉ đạo UBND các phường và các đơn vị có liên quan tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng PCCC và CNCH cho cộng đồng trên địa bàn đảm bảo theo đúng Kế hoạch này (*hoàn thành xong trước ngày 05/03/2023*).

- Tham mưu UBND quận tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp Phòng tài chính - kế hoạch và các đơn vị có liên quan hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, bố trí kinh phí để triển khai Kế hoạch.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các đơn vị; định kỳ 06 tháng, 01 năm tổng hợp kết quả, báo cáo UBND Thành phố.

- Liên hệ, phối hợp Phòng PC07 - Công an Thành phố cung cấp tài liệu, Clip phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH; tài liệu, Clip hướng dẫn triển khai các mô hình phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH theo Kế hoạch này.

- Phối hợp với các đơn vị thống nhất chỉ tiêu và thời hạn thực hiện:

+ Tập hợp danh sách đăng ký xây dựng, duy trì và nhân rộng đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH năm 2023 gửi về UBND quận (*qua Công an quận*) để tập hợp.

#### **(Hoàn thành xong trước ngày 05/03/2023)**

- UBND 14 phường tổ chức khảo sát, thống kê, lập danh sách các hộ gia đình, hộ gia đình để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa, chất dễ cháy, nổ liền kề; các khu phố trong khu dân cư, ngõ, hẻm tập trung đông dân cư (*hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, nhà trọ, tập thể cũ,...*); các ngõ, ngách, hẻm sâu có chiều sâu từ 50m trở lên, xe chữa cháy không tiếp cận được.

#### **(Hoàn thành xong trước ngày 15/3/2023)**

- Bảo đảm 100% nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa dễ cháy, nổ và liền kề nhau phải tham gia “ Tổ liên gia an toàn PCCC”. Mỗi hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh có ít nhất 01 người đã tham gia lớp tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về PCCC và CNCH; 100% các ngõ, hẻm sâu tập có chiều sâu từ 50m trở lên, xe chữa cháy không tiếp cận được phải bố trí “Điểm chữa cháy công cộng” theo đúng tiêu chí.

#### **(Hoàn thành xong trước ngày 20/06/2023)**

- Tổ chức xây dựng, duy trì và nhân rộng đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH năm 2023 trên địa bàn quản lý.

#### **(Hoàn thành xong trước ngày 30/9/2023)**

- Vận động 100% nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh từ 02 tầng trở lên mở lối thoát nạn thứ 2, đồng thời vận động mỗi hộ gia đình trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy xách tay, 01 dụng cụ phá dỡ; cá nhân, thành viên trong hộ gia đình biết cách sử dụng phương tiện PCCC và CNCH ban đầu. Ít nhất 20% dân số trên địa bàn quản lý đã cài đặt App Báo cháy 114, quan tâm tài khoản Zalo của Cục Cảnh sát PCCC&CNCH - Bộ Công an.

#### **(Hoàn thành xong trước ngày 15/12/2023)**

- Các phường có khu chung cư, tập thể cũ triển khai mô hình “Khu chung cư, tập thể an toàn PCCC” cho phù hợp với đặc điểm, tính chất nguy hiểm cháy nổ trên địa bàn, tránh để sót lọt đối tượng thuộc diện xây dựng mô hình mà không tham gia mô hình theo đúng tiêu chí.

**(Hoàn thành xong trước ngày 15/12/2023)**

- Tăng tỷ lệ cá nhân tình nguyện tham gia hoạt động PCCC và CNCH trên địa bàn: Số cá nhân tình nguyện, đăng ký tham gia hoạt động PCCC và CNCH đạt 02% so với tổng số hộ gia đình trên địa bàn.

**(Hoàn thành xong trước ngày 15/12/2023)**

**2. Phòng Quản lý đô thị**

Tham mưu UBND quận kế hoạch kiểm tra việc triển khai Kế hoạch của các đơn vị thuộc quận.

**3. Phòng Văn hoá và Thông tin**

- Đăng tải công khai chỉ tiêu, tiến độ và kết quả thực hiện của Kế hoạch trên Cổng Thông tin điện tử của quận, báo đài, phương tiện truyền thông đại chúng để người dân trên địa bàn biết, hưởng ứng.

- Chủ trì và phối hợp UBND các phường, các báo, đài đăng tải công khai tài liệu tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH; tài liệu, Clip hướng dẫn triển khai các mô hình phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH theo Kế hoạch này.

**4. Phòng Tài chính - kế hoạch**

Tham mưu UBND quận sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách và theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

**5. UBND các phường**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn (**Hoàn thành trước ngày 05/03/2023**).

- Tổ chức khảo sát, thống kê, lập danh sách các hộ gia đình, hộ gia đình để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa, chất dễ cháy, nổ liền kề; các khu phố trong khu dân cư, làng nghề, ngõ, hẻm tập trung đông dân cư (*hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, nhà trọ, tập thể cũ,...*); các ngõ, ngách, hẻm sâu có chiều sâu từ 50m trở lên, xe chữa cháy không tiếp cận được; khu chung cư, tập thể cũ (**Hoàn thành xong trước ngày 15/3/2023**).

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức Pháp luật về PCCC đối với cán bộ đảng viên, hệ thống chính trị và các hộ dân... trên địa bàn: Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng an toàn về PCCC và CNCH, thoát nạn cho người dân; phấn đấu trong năm 2023, trên địa bàn mỗi hộ gia đình phải có ít nhất 01 người dân được tập huấn kỹ năng chữa cháy và CNCH; 100% người làm nhiệm vụ PCCC tại cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải được tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật.

- Vận động mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy để sẵn sàng chữa cháy, CNCH tại chỗ, ngay từ cơ sở.

- Tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn phường tích cực tham gia các hoạt động PCCC&CNCH tại nơi ở; các mô hình do UBND quận phát động (*Tổ liên gia an toàn PCCC, Điểm chữa cháy công cộng, Khu chung cư, tập thể an toàn PCCC*).

- Đăng tải trên hệ thống loa phát thanh của phường, bảng tin Tổ dân phố các chỉ tiêu, tiến độ và kết quả thực hiện của Kế hoạch.

- Chịu trách nhiệm trước UBND quận về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quản lý.

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các đơn vị triển khai lập dự toán, đề xuất bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước phân cấp và huy động nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác để thực hiện Kế hoạch.

Bên cạnh đó, vận động các hộ gia đình tự trang bị các phương tiện chữa cháy ban đầu như bình chữa cháy, dụng cụ phá dỡ phục vụ công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ ban đầu.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập các tổ công tác để trực tiếp chỉ đạo, tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch theo 02 cấp:

- Cấp Quận: đồng chí Nguyễn Trung Dũng - Phó Chủ tịch quận phụ trách, theo dõi trong lĩnh vực PCCC trực tiếp chỉ đạo thực hiện Kế hoạch này, trong đó phân công Công an quận là đơn vị thường trực, giúp việc tham mưu, đôn đốc UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Cấp phường: Giao đồng chí Chủ tịch UBND phường trực tiếp chỉ đạo thực hiện Kế hoạch này, trong đó phân công Công an phường là đơn vị thường trực, giúp việc UBND phường trong việc tham mưu, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Căn cứ nhiệm vụ được phân công (*tại Kế hoạch và các phụ lục kèm theo*) các phòng, ban, UBND các phường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, gửi về UBND quận (*qua Công an quận*) ***trước ngày 05/03/2023***. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, các đơn vị báo cáo về UBND quận (*qua Công an quận*) để được hướng dẫn, giải quyết./. *u*

### Nơi nhận: *Q*

- UBND Thành phố;
- Đ/c Lê Hồng Sơn - PCT UBND Thành phố;
- Công an TP (PV01, PC07);
- TT Quận ủy, TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận (*để phối hợp chỉ đạo*);
- Phòng Công an quận, QLĐT, VHTT, TCKH;
- Đảng ủy - UBND các phường;  
*(để thực hiện)*
- Lưu: VT; CAQ.

} (để  
báo  
cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

*Nguyễn Trung Dũng*

**Phụ lục 1**  
**HƯỚNG DẪN XÂY DỰNG MÔ HÌNH**  
**“TỔ LIÊN GIA AN TOÀN PCCC” TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN BA ĐÌNH**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 66 /KH-UBND ngày 20/02/2023)*

**I. Lực lượng tại chỗ:**

\* Đội tượng, lực lượng để xây dựng mô hình:

- Đội tượng: Người dân thường xuyên sinh sống, làm việc tại hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, khu dân cư, có đủ sức khỏe và đáp ứng các tiêu chí cơ bản sau:

+ Có kiến thức PCCC và CNCH, kỹ năng chữa cháy, thoát nạn và sử dụng phương tiện, thiết bị PCCC được trang bị tại hộ gia đình (*người tham gia lực lượng dân phòng có Chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH theo quy định*);

+ Tích cực tham gia hoạt động PCCC tại địa bàn, khu dân cư.

- Tiêu chí thành lập Tổ liên gia: Mỗi tổ liên gia gồm từ 05 hộ gia đình để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh liền kề nhau, trong đó có 100% hộ gia đình để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa, chất dễ cháy, nổ tại khu dân cư.

**II. Phương tiện tại chỗ:**

**2.1.Đối với các hộ gia đình tham gia tổ liên gia:**

- Trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy xách tay (*loại bình bột ABC hoặc bình khí CO<sub>2</sub>*), ít nhất 01 dụng cụ phá dỡ (*căn cứ theo điều kiện thực tế, có thể trang bị thêm mặt nạ phòng độc, dây cứu người, thang dây, máy bơm nước, ...*);

- Đội với các hộ gia đình để ở, kết hợp sản xuất, kinh doanh trang bị phương tiện thiết bị PCCC và CNCH bảo đảm theo quy định của TCVN 3890:2009.

**2.2.Điều kiện xây dựng, duy trì mô hình:**

- Có quy chế hoạt động của tổ liên gia (*phân công nhiệm vụ tổ trưởng, tổ viên, chủ hộ gia đình, người dân sinh sống tại các hộ gia đình; chế độ hoạt động...*).

- Trang bị phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH:

(1) Vận động mỗi hộ gia đình trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy xách tay (*loại bình bột ABC hoặc bình khí CO<sub>2</sub>*) và tối thiểu 01 dụng cụ phá dỡ (*xã beng, kim cộng lực, búa, rìu, ...*). Các phương tiện để ở nơi quy định (*dễ thấy, dễ lấy*).

(2) Có hệ thống nút ấn (*sử dụng công tắc điện hoặc nút ấn báo cháy*), thiết bị báo sự cố cháy bằng âm thanh, ánh sáng:

**\* Nút ấn:**

a) Nút ấn lắp ở bên trong hộ gia đình:

- Có ít nhất 01 nút ấn tại khu vực sản xuất, kinh doanh (*gian phòng, khu vực thường xuyên có người làm việc; trên đường, hành lang thoát nạn*);

- Có ít nhất 01 nút ấn tại khu vực sử dụng để ở (*trên đường, hành lang, sảnh thoát nạn; gần cửa vào phòng ngủ hoặc trong phòng ngủ*).

b) Nút ấn lắp ở bên ngoài hộ gia đình:

Căn cứ điều kiện thực tế, có thể lắp đặt nút ấn tại cửa của từng hộ gia đình hoặc 01 nút ấn dùng chung cho nhiều hộ gia đình trong tổ liên gia (*mỗi nút ấn sử dụng chung cho không quá 05 hộ gia đình*).

c) Yêu cầu lắp đặt:

- Nút ấn được lắp đặt trên tường, cấu kiện xây dựng của nhà ở độ cao từ 1,5m - 2m.
- Vị trí lắp đặt phải bảo đảm dễ thao tác; có biện pháp chống mưa hắt cũng như các tác động từ môi trường, tác động ngoài ý muốn.

\* **Chuông, còi báo sự cố cháy bằng âm thanh (chuông hoặc còi báo động)**

- Có ít nhất 01 chuông (*còi*) lắp ở bên trong nhà tại vị trí phù hợp (*sảnh, hành lang tầng gần khu vực phòng ngủ, thường xuyên tập trung đông người...*) để người ở bất kỳ gian phòng, tầng nhà nghe được âm thanh báo động. Chiều cao lắp đặt thiết bị từ 2,5m - 3m.

*Lưu ý: Mức cường độ âm ở tất cả các vị trí cần lớn hơn mức áp suất âm thanh của môi trường xung quanh ít nhất 10 dBA; đối với các khu vực ngủ phải lớn hơn mức áp suất âm thanh của môi trường xung quanh ít nhất 15 dBA (với điều kiện các cửa ra vào đều đóng).*

- Nguyên tắc hoạt động: Khi nhấn 01 nút ấn của bất kỳ trong tổ liên gia, tất cả chuông (*còi*) báo động tại các hộ gia đình cùng hoạt động, chỉ ngắt cưỡng bức bằng tay (*đối với nút ấn ngoài nhà có thể sử dụng loại nút ấn chuông ngắt ngay sau khi ngừng tác động*).

\* **Đèn báo sự cố (đèn chiếu sáng, đèn chớp, đèn báo cháy...)**

- Có 01 đèn chiếu sáng lắp ở bên ngoài của hộ gia đình (*phía trên cửa ra vào tại tầng 1 hoặc lô gia, ban công tầng trên*); vị trí lắp đặt đèn bảo đảm dễ nhận biết, có biện pháp chống mưa hắt cũng như các tác động từ môi trường.

- Nguyên tắc hoạt động: Khi nhấn nút ấn bên trong hộ gia đình nào thì đèn báo sự cố tại hộ gia đình đó hoạt động.

\* **Dây dẫn, nguồn cấp cho hệ thống**

- Tính toán, lựa chọn tiết diện dây dẫn điện phải bảo đảm cấp nguồn cho tất cả chuông (*còi*) và đèn báo cháy của hộ gia đình trong tổ liên gia cùng hoạt động, nhất là chuông (*còi*), đèn của hộ gia đình ở cuối tuyến.

- Nguồn điện cấp cho hệ thống được đấu nối trước cầu dao tổng của hộ gia đình.

\* **Hệ thống nút ấn, thiết bị báo sự cố cháy không dây (hệ thống chuông báo không dây hoặc hệ thống báo cháy không dây)**

- Việc lắp đặt hệ thống nút ấn, thiết bị báo sự cố cháy không dây tương tự như hướng dẫn tại mục 2.3.1 đến mục 2.3.2 Phụ lục này, trong đó hệ thống gồm 2 bộ phận là bộ phát tín hiệu (*nút nhấn*) và bộ thu tín hiệu (*chuông báo*):

+ Bộ phát tín hiệu là 1 thiết bị có nút ấn và bộ phát tín hiệu

+ Bộ thu tín hiệu là một thiết bị có bộ thu tín hiệu và chuông phát ra âm thanh hoặc có đèn báo sự cố kèm theo.

+ Khoảng cách lắp đặt giữa bộ phận phát và thu tín hiệu phải thực hiện theo đúng khuyến cáo của nhà sản xuất; sau khi lắp đặt phải kiểm tra, thử nghiệm để bảo đảm để bộ phận thu tín hiệu tại hộ gia đình xa nhất nhận được tín hiệu và chuông, đèn hoạt động tốt.

- Nguồn điện: Hệ thống hoạt động nhờ pin nhỏ với điện áp 1 chiều 12V và độ tĩnh điện nhỏ hơn 0,45 mA, nên sẽ giúp tiết kiệm pin, đây là mức điện năng thấp, giúp cho tuổi thọ của pin được lâu hơn.

- Cơ chế hoạt động:

+ Hệ thống nút ấn, thiết bị báo sự cố cháy không dây của các hộ gia đình trong tổ liên gia được cài đặt chung 01 lần số hoạt động.

+ Khi nhấn 01 nút ấn của bất kỳ trong tổ liên gia, tín hiệu sẽ được truyền từ bộ phát tới bộ thu lắp đặt tại các hộ gia đình và bộ thu sẽ phát ra tín hiệu âm thanh, ánh sáng báo động.

(3) Thành viên trong hộ gia đình chủ động học tập, nghiên cứu kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH; thực hiện nghiêm túc nội quy, quy định, quy chế hoạt động của tổ liên gia, biết cách sử dụng phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, biết cách thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; cài đặt và sử dụng thành thạo ứng dụng Báo cháy 114 (*lưu ý: Cập nhật danh sách thành viên trong Tổ liên gia để sử dụng tính năng “Tôi an toàn”, thông báo an toàn khi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố*).

### 2.3. Thực hiện các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH:

- Mỗi hộ gia đình thực hiện tốt các điều kiện an toàn PCCC: bố trí mặt bằng, hệ thống điện, bếp đun nấu, nơi thờ cúng đảm bảo an toàn về PCCC; sắp xếp vật dụng, thiết bị, chất cháy gọn gàng, không cản trở lối và đường thoát nạn, không để gần nguồn lửa, nguồn nhiệt, ổ cắm điện, apomat, cầu dao, thiết bị tiêu thụ điện có sinh nhiệt.

- Mỗi hộ gia đình chuẩn bị sẵn sàng các phương án thoát nạn (*qua cửa chính, cửa phụ, qua ban công, qua nhà hàng xóm liền kề, lối lên mái, sử dụng thang dây, ...*) phòng khi có sự cố cháy, nổ xảy ra và phổ biến đến tất cả các thành viên trong gia đình.

- Thành viên trong các hộ gia đình chủ động học tập, nghiên cứu kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH; thực hiện nghiêm túc nội quy, quy định, quy chế hoạt động của Tổ liên gia, biết cách sử dụng phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, biết cách thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

## III. Chỉ huy tại chỗ

### 3.1. Chỉ huy chữa cháy

- Chủ hộ gia đình, Tổ trưởng tổ liên gia, Tổ trưởng Tổ dân phố hoặc Đội trưởng Đội dân phòng (*tại khu dân cư*) hoặc người được uỷ quyền chịu trách nhiệm trong thời gian những người này vắng mặt để thực hiện công tác PCCC và CNCH, chỉ huy chữa cháy...

- Người chỉ huy chữa cháy phải được huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

### **3.2. Về tổ chức hoạt động:**

- Chủ hộ gia đình và các thành viên tự tổ chức kiểm tra an toàn PCCC và thoát nạn đối với hộ gia đình mình. Tổ trưởng tổ liên gia định kỳ (*06 tháng/lần*) kiểm tra việc thực hiện các điều kiện PCCC tại các hộ gia đình trong tổ liên gia.

- Định kỳ (*06 tháng hoặc 01 năm/lần*) tổ chức họp tổ liên gia để phổ biến kiến thức PCCC, CNCH và nắm tình hình thực hiện công tác PCCC của các hộ gia đình. Tổ chức họp đột xuất rút kinh nghiệm khi có sự cố cháy, nổ xảy ra tại Tổ liên gia.

## **IV. Về hậu cần tại chỗ**

**4.1. Chuẩn bị sẵn sàng nguồn kinh phí, điều kiện cần thiết phục vụ công tác PCCC và CNCH, cụ thể:**

- Đối với nhà ở riêng lẻ, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh: Thực hiện và duy trì các điều kiện an toàn về PCCC theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và quy định của UBND cấp tỉnh về điều kiện PCCC đối với nhà ở riêng lẻ, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- Đối với cơ sở hoạt động trong khu dân cư: Thực hiện và duy trì các điều kiện an toàn về PCCC theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, tham gia chữa cháy khi được huy động.

- Đối với khu dân cư: Thực hiện và duy trì các điều kiện an toàn về PCCC theo quy định tại Điều 6 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP. Duy trì hoạt động của lực lượng dân phòng để chữa cháy kịp thời các vụ cháy, nổ tại khu dân cư.

## **V. Xử lý tình huống cháy, nổ**

Khi xảy ra cháy, nổ tại hộ gia đình bất kỳ trong tổ liên gia, các bước xử lý cụ thể như sau:

- Người phát hiện cháy, nổ, tai nạn, sự cố ẩn chuông báo động cho các hộ gia đình biết; báo cháy cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH (*qua số máy 114 hoặc App báo cháy 114*), UBND hoặc Công an phường.

- Thành viên của các hộ gia đình trong tổ liên gia sử dụng phương tiện chữa cháy, dụng cụ phá dỡ của gia đình tham gia chữa cháy, cứu người bị nạn.

- Tổ trưởng Tổ liên gia chỉ huy chữa cháy, cứu người bị nạn, thông báo cho lực lượng dân phòng, Công an phường, lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; báo cáo tình hình vụ việc và bàn giao lại quyền chỉ huy khi lực lượng dân phòng, Công an phường hoặc lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH có mặt./.

**Phụ lục 2**  
**HƯỚNG DẪN XÂY DỰNG MÔ HÌNH**  
**“ĐIỂM CHỮA CHÁY CÔNG CỘNG” TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN BA ĐÌNH**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 66/KH-UBND ngày 20/02/2023)*

### **I. Lực lượng tại chỗ**

\* Đối tượng:

- Tại các ngõ, hẻm sâu tập trung nhiều nhà (*nhà ở hộ gia đình hoặc nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh*) có chiều sâu từ 50m trở lên, xe chữa cháy không tiếp cận được.

- Người sử dụng phương tiện tại mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” là người dân thường xuyên sinh sống, làm việc tại hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hoặc người dân từ 18 tuổi trở lên có đủ sức khỏe và có kiến thức PCCC và CNCH; kỹ năng chữa cháy, thoát nạn và sử dụng phương tiện, thiết bị PCCC trong các khu dân cư có bố trí, lắp đặt mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”.

### **II. Phương tiện tại chỗ**

#### **2.1. Điều kiện đối với mô hình:**

Phải có quy định về quản lý, sử dụng phương tiện PCCC, CNCH tại các điểm chữa cháy công cộng (*trong đó quy định rõ việc sử dụng, quản lý, kiểm tra, bảo dưỡng, thay thế phương tiện khu hỏng hóc hoặc sau khi sử dụng*).

#### **2.2. Bố trí, trang bị phương tiện PCCC và CNCH tại điểm chữa cháy công cộng:**

- Bố trí các điểm chữa cháy thuận lợi cho việc sử dụng các phương tiện để chữa cháy, CNCH; không cản trở lối đi lại của người dân, tránh mưa, nắng và có biển thông báo. Khoảng cách giữa 02 điểm đặt phương tiện là 50m.

- Số lượng, chủng loại phương tiện tại mỗi điểm:

+ 01 biển thông báo bằng tôn, nền màu đỏ, chữ màu vàng tiếng việt “ĐIỂM CHỮA CHÁY CÔNG CỘNG” và tiếng anh “PUBLIC FIRE FIGHTING VEHICLE POINT”.

+ 02 bình bột chữa cháy loại ABC;

+ Nội quy quản lý, sử dụng phương tiện PCCC, CNCH;

+ Tối thiểu 01 xà beng hoặc kìm cộng lực (*căn cứ điều kiện thực tế*).

+ Ban hành, niêm yết quy trình xử lý sự cố cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ (*các bước xử lý cháy, nổ, sự cố; số điện thoại liên hệ: Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH qua số 114 hoặc App báo cháy 114, Đội Cảnh sát PCCC&CNCH trên địa bàn, UBND hoặc Công an cấp xã, Lực lượng dân phòng,...*) và hướng dẫn sử dụng các trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

+ *Căn cứ vào điều kiện thực tế, khu vực có trụ nước chữa cháy có thể trang bị lăng, voi, đầu nối, thiết bị mở khóa; khu vực có ao, hồ, bể nước có thể trang bị máy bom chữa cháy khiêng tay, lăng voi chữa cháy.*

### **III. Tổ chức hoạt động**

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong khu vực có duy trì mô hình nắm rõ vị trí lắp đặt các điểm lắp đặt phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; nội quy, quy định về bảo quản, bảo dưỡng phương tiện; các trường hợp được sử dụng phương tiện; Quy trình chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và cách sử dụng các phương tiện có hiệu quả;

- Kiểm tra, duy trì chế độ thường trực của phương tiện; thay thế kịp thời các phương tiện hư hỏng hoặc mất tác dụng.

### **IV. Xử lý tình huống khi có cháy, nổ, sự cố, cứu nạn, cứu hộ**

- Người phát hiện cháy, nổ, sự cố, tai nạn hô hoán cho mọi người trong ngõ, hẻm biết; báo cháy cho lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH (*qua số 114 hoặc App báo cháy 114*), UBND hoặc Công an phường;

- Sử dụng các phương tiện tại các điểm chữa cháy công cộng để chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

### Phụ lục 3

## HƯỚNG DẪN XÂY DỰNG MÔ HÌNH “KHU CHUNG Cư, TẬP THỂ AN TOÀN PCCC” TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN BA ĐÌNH

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 66/KH-UBND ngày 20/02/2023)

### I. Lực lượng tại chỗ

- Đối tượng: Các chung cư, nhà tập thể, nhà có nhiều hộ trên địa bàn quận.
- Lực lượng: Gồm tổ trưởng tổ dân phố, Ban quản trị, Chủ đầu tư (*trường hợp chưa thành lập ban quản trị*), chủ hộ gia đình tại các Khu chung cư, nhà tập thể, nhà có nhiều hộ. Trong đó phải đáp ứng các tiêu chí sau:
  - + Có quyết định thành lập lực lượng PCCC&CNCH tại chỗ (Đội PCCC cơ sở); Các thành viên Đội PCCC cơ sở phải được huấn luyện nghiệp vụ, cấp chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ về PCCC&CNCH đảm bảo theo quy định;
  - + Có phương án huy động lực lượng tham gia chữa cháy, cứu nạn cứu hộ phù hợp với tính chất, đặc điểm của khu chung cư, nhà tập thể, nhà có nhiều hộ và tổ chức thực tập định kỳ hoặc khi có yêu cầu.

### II. Trang bị kiến thức, kỹ năng và phương tiện tại chỗ

#### 2.1. Đối với Khu chung cư, nhà tập thể, nhà ở có nhiều hộ

- Đội PCCC cơ sở tại các khu chung cư, nhà tập thể, nhà có nhiều hộ được trang bị các phương tiện, dụng cụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đảm bảo theo quy định; Ban hành, niêm yết các nội quy, biển cấm, biển báo, biển chỉ dẫn an toàn về PCCC&CNCH;
  - Trang bị các hệ thống, phương tiện PCCC&CNCH cho công trình đảm bảo theo quy định (*Quy chuẩn, tiêu chuẩn thời điểm đưa công trình vào hoạt động; theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND năm 2022 của HĐND Thành phố*).
  - 100% người dân sinh sống và làm việc trong các khu chung cư, nhà tập thể, nhà có nhiều hộ phải được phổ biến kiến thức, kỹ năng an toàn về PCCC&CNCH.

#### 2.2. Đối với các hộ gia đình:

- Trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy xách tay (*loại bình bột ABC hoặc bình khí CO2*), ít nhất 01 dụng cụ phá dỡ (*căn cứ theo điều kiện thực tế, có thể trang bị thêm mìn nổ phòng độc, dây cứu người, thang dây, ...*);
  - Thành viên trong hộ gia đình thực hiện nghiêm túc nội quy, quy định, quy chế hoạt động của tổ liên gia, biết cách sử dụng phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, biết cách thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; cài đặt và sử dụng thành thạo ứng dụng Báo cháy 114 (*lưu ý: Cập nhật danh sách thành viên trong Tổ liên gia để sử dụng tính năng “Tôi an toàn”, thông báo an toàn khi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố*).

#### - Thực hiện các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH:

- + Mỗi hộ gia đình thực hiện tốt các điều kiện an toàn PCCC: bố trí mặt bằng, hệ thống điện, bếp đun nấu, nơi thờ cúng đảm bảo an toàn về PCCC; sắp xếp vật dụng, thiết bị, chất cháy gọn gàng, không cản trở lối và đường thoát nạn, không để gần nguồn lửa, nguồn nhiệt, ổ cắm điện, aptomat, cầu dao, thiết bị tiêu thụ điện có sinh nhiệt.

+ Mỗi hộ gia đình chuẩn bị sẵn sàng các phương án thoát nạn (*qua cửa chính, cửa phụ, qua ban công, qua nhà hàng xóm liền kề, lối lên mái, sử dụng thang dây, ...*) phòng khi có sự cố cháy, nổ xảy ra và phổ biến đến tất cả các thành viên trong gia đình.

### **III. Chỉ huy tại chỗ**

#### **3.1. Chỉ huy chữa cháy**

- Chủ hộ gia đình, Tổ trưởng Tổ dân phố hoặc Đội trưởng Đội PCCC cơ sở, dân phòng (*tại khu dân cư*) hoặc người được uỷ quyền chịu trách nhiệm trong thời gian những người này vắng mặt để thực hiện công tác PCCC và CNCH, chỉ huy chữa cháy ...

- Người chỉ huy chữa cháy phải được huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

#### **3.2. Về tổ chức hoạt động:**

- Chủ hộ gia đình và các thành viên trong gia đình tự tổ chức kiểm tra an toàn PCCC và thoát nạn đối với hộ gia đình mình. Người đứng đầu cơ sở, Tổ trưởng tổ dân phố phối hợp các đơn vị có liên quan (*Công an phường, Đội dân phòng, ...*) định kỳ (*06 tháng/lần*) kiểm tra việc thực hiện các điều kiện PCCC tại cơ sở và các hộ gia đình.

- Định kỳ (*06 tháng hoặc 01 năm/lần*) tổ chức họp để phổ biến kiến thức PCCC, CNCH và nắm tình hình việc triển khai thực hiện công tác PCCC của các hộ gia đình. Tổ chức họp đột xuất rút kinh nghiệm khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

### **IV. Về hậu cần tại chỗ**

#### **4.1. Chuẩn bị sẵn sàng nguồn kinh phí, điều kiện cần thiết phục vụ công tác PCCC và CNCH, cụ thể:**

- Đối với hộ gia đình: Thực hiện và duy trì các điều kiện an toàn về PCCC theo quy định tại Khoản 1 - Điều 17 Luật Phòng cháy và chữa cháy.

- Đối với cơ sở hoạt động trong khu dân cư: Thực hiện và duy trì các điều kiện an toàn về PCCC theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, tham gia chữa cháy khi được huy động.

- Đối với khu dân cư: Thực hiện và duy trì các điều kiện an toàn về PCCC theo quy định tại Điều 6 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP. Duy trì hoạt động của lực lượng dân phòng để chữa cháy kịp thời các vụ cháy, nổ tại khu dân cư.

### **V. Xử lý tình huống cháy, nổ**

Khi xảy ra cháy, nổ tại hộ gia đình bất kỳ trong Các chung cư, nhà tập thể, nhà có nhiều hộ, các bước xử lý cụ thể như sau:

- Người phát hiện cháy, nổ, tai nạn, sự cố ẩn chuông báo động cho các hộ gia đình biết; báo cháy cho lực lượng cảnh sát PCCC và CNCH (*qua số máy 114 hoặc App báo cháy 114*), UBND hoặc Công an phường.

- Thành viên của các hộ gia đình trong Các chung cư, nhà tập thể, nhà có nhiều hộ sử dụng phương tiện chữa cháy, dụng cụ phá dỡ của gia đình tham gia chữa cháy, cứu người bị nạn.

- Tổ trưởng Các chung cư, nhà tập thể, nhà có nhiều hộ chỉ huy chữa cháy, cứu người bị nạn, thông báo cho lực lượng dân phòng, Công an phường, lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; báo cáo tình hình vụ việc và bàn giao lại quyền chỉ huy khi lực lượng dân phòng, Công an phường hoặc lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH có mặt.

**Phụ lục 4**  
**GIAO CHỈ TIÊU CÁC ĐƠN VỊ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /02/2023 của UBND quận)*

STT	Phường	Tổng số nhà ở hộ gia đình	Số nhà ở hộ gia đình chưa có bình chữa cháy	Tổng số nhà ở KH SXKD	Số nhà ở KH SXKD chưa có bình chữa cháy	Tổng số nhà chung cư, khu tập thể	Số lượng địa điểm xây dựng "Tổ liên gia AT PCCC"	Số lượng lắp đặt "Điểm chữa cháy công cộng" lắp đặt trên 189 ngõ, ngách sâu	Số lượng "Khu chung cư, tập thể an toàn PCCC"
1	Điện Biên	1440	824	144	0	4	5	33	1
2	Đội Cấn	2854	2257	91	0	3	5	103	1
3	Trúc Bạch	1083	762	90	0	3	8	2	1
4	Phúc Xá	6261	2634	14	0	2	9	31	1
5	Công Vị	3571	2548	243	0	19	6	51	3
6	Thành Công	4873	812	348	0	62	13	4	5
7	Ngọc Khánh	3705	3632	269	0	45	6	44	4
8	Kim Mã	3743	1455	196	15	4	5	40	1
9	Liễu Giai	2354	2030	186	0	19	10	80	3
10	Ngọc Hà	2563	2050	180	0	4	5	190	1
11	Quán Thánh	2054	792	263	0	10	8	24	2
12	Nguyễn Trung Trực	1815	951	98	0	4	6	2	1
13	Giảng Võ	4751	2987	229	0	29	10	18	3
14	Vĩnh Phúc	4381	1796	115	0	26	5	23	3
		<b>45448</b>	<b>25530</b>	<b>2466</b>	<b>15</b>	<b>234</b>	<b>101</b>	<b>645</b>	<b>30</b>